
DAS TEAM  
 
Im Bereich der Evangelischen Kirche von Westfalen 
 
Manuela Behle, (Lüdenscheid-Plettenberg) 
 M.Behle@maerkischer-kreis.de 

Frank Behr (Unna) 
 Frank.behr@kk-ekvw.de 

Thomas Biele (Bielefeld) 
nb09@kirche-bielefeld.de 

Jörg Brand (Kamen) 
 Hans-Joerg.Brand@kk-ekvw.de  

Martin Brandhorst (Kamen) 
 Martin.Brandhorst@kk-ekvw.de 

Gabriele Franke (Breckerfeld) 
 esb.jakobus@sekundarschule-breckerfeld.de 

Katrin Franke (Dortmund) 
 Katrin.franke@kk-ekvw.de 

André Hagemeier (Schwelm) 
 jugendreferat@kirchenkreis-schwelm.de 

Dr. Markus Hentschel (Paderborn) 
 Markus.hentschel@kk-ekvw.de 

Dirk Hermann (Siegen) 
 Dirk.hermann@diakonie-sw.de 

Dr. Horst Hoffmann (Herne) 
 Horst.hoffmann@bkherne.de 

Dr. Dieter Kinkelbur (Greven) 
 info@augustinianum.de 

Natascha Kreft (Iserlohn, Hemer, Menden)  
kreft@woeste.org 

Bernhard Laß (Märkischer Kreis und Umgebung) 
 Friedensbildung-schulen@arcor.de 

Michael Morgenthal (Hattingen) 
 Michael.morgenthal@kk-ekvw.de 

Beate Pieniak (Soest) 
 beate.pieniak@lwl-von-vincke-schule.de 

Rödiger, Franka (Recklinghausen, Gladbeck-Bottrop-Dorsten) 
franki_roediger@gmx.de  

Patricia Schneider-Pretsch (Unna, Lünen, Dortmund, Hamm)  
patricia.schneider-pretsch@gmx.de  

Matthias Wagner (Märkischer Kreis und Umgebung) 
 Wagner-luedenscheid@web.de 
 

W IR  S IN D FÜR  S IE  DA  
 
Sie möchten sich über unsere Angebote informie-
ren oder mit uns Kontakt aufnehmen?  Gerne! 

Auf unserer Homepage finden Sie: ausführliche        
ReferentInnenprofile  /  Themen  /  Fortbildung  

www.wie-krieg-ich-frieden.de 

www.pi-villigst.de/projekte/friedensbildung-an-schulen 

www.pti-bonn.de 

Sie können uns auch anrufen oder eine E-Mail schi-
cken. 

Unser Sekretariat im Pädagogischen  Institut der 
Evangelischen Kirche von Westfalen  erreichen Sie: 

Dienstag bis Donnerstag von 8.30 Uhr bis 15.00 Uhr 
Freitag von 8.30 Uhr bis 12.00 Uhr 

Pädagogisches Institut der EKvW – Postfach 1247 
58207 Schwerte – Fon: 02304 755 – 268                   
daniela.gobs@pi-villigst.de 
 

     und            
 

Gefördert durch die EAK im VfF e.V. aus Mitteln der EKD 

Frieden will gelernt 

sein 
 
 
Referentinnen/Referenten 

für Friedensbildung an Schulen  

und in Jugendeinrichtungen 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

FRIEDENSBILDUNG 
         

   

                



FRIEDENSBILDUNG 
 

Liebe Lehrerinnen, liebe Lehrer, 
liebe Schulleiterinnen, liebe Schulleiter, 
liebe Mitarbeiterinnen, liebe Mitarbeiter  
in der Jugendarbeit, 
 
die Ev. Landeskirchen in Nordrhein-Westfalen wol-
len die Schulen in ihrem Bildungsauftrag der Frie-
denserziehung (Schulgesetz NRW § 2) unterstüt-
zen.     
 
Aus diesem Grunde haben wir uns als Referentin-
nen und Referenten für Friedensbildung  qualifi-
ziert. Zu Ihrer Unterstützung können Sie uns daher  
in Ihren Unterricht und Einrichtung einladen.  

 
 

Dies ermöglicht der Erlass des MSW - NRW vom 
29.09.2011 „Beteiligung von Organisationen der 
Friedensbewegung am Unterricht“, Aktenzeichen 
322-06.08.01.  
 
 
 
Fotos: Vorderseite: D. Purz; Rückseite: Stihl024_pixelio.de 

 

        

W IR  B IE TEN  AN  
 

A) In der Schule:  
a) Informations- / Beratungsgespräche in  

Kollegien aller Schulformen, 
b) Durchführung von Doppelstunden, z.B.  

zu folgenden Themen:  
- Friedensethik 
- Friedens- oder Sicherheitslogik 
- Risiken und Nebenwirkungen eines Bun-

deswehreinsatzes im Kriegsgebiet  
- Gewalt, Eskalationsstufen, Deeskalation 
- Internationale Konflikte 
- Kindersoldaten   
- Internationale Freiwilligen- und Friedens-

dienste uvm. 
c) Unterstützung bei der Planung  

fächerübergreifender Unterrichtseinheiten. 
 

B) In der Schule oder einer Jugendeinrichtung:  
Projekttag/e zu: 

- Zivile Konfliktbearbeitung u.a. begleitet mit 
Ausstellungen: „Wir scheuen keine Konflikte /  
Peace Counts / etc. 

- Einsatz von Friedensfachkräften 

- Planspiel „Civil Pow(k)er“ – Lernspiel über  
mögliche zivile Vorgehensweisen in einem in-
ternationalen Konflikt  

- Übersicht über Internationale Freiwilligen-
dienste  

- „Friedensstifter“ im lokalen oder regionalen 

Kontext 

- Red Hand Day (Thema Kindersoldaten) 

- Vorbereitung und Workshops zur „Peace 

Academy“ (alle 2 Jahre in Dresden) 
 

C) Informationsveranstaltungen / Lehrerfort-
bildung im Bereich der Friedensbildung 

 

Nicht jede Referentin oder jeder Referent deckt das gesamte 
Programm ab. Wen Sie wozu anfragen können, finden Sie auf 
unserer Internetseite in der Liste der Referentinnen und Refe-
renten. 

DAS TEAM  
 
Im Bereich der Evangelischen Kirche im Rheinland 
 
Peter Buchner (RLP (Nord), BN, SU, ggf. BM, EUS) 

DYNAMICX@yahoo.de 

Daniela Brüning (Düsseldorf) 
 Pescado@web.de 

Iris Christofzik (Krefeld – Viersen) 
iris.christofzik@ekir.de  

Julia Fehl (Bonn/EKiR links- und rechtsrheinisch) 
julia.fehl@gmail.com  

Ulrich Frey (Bad Honnef) 
Ulrich.frey@web.de 

Anna Haßdenteufel (Saarbrücken) 
 ahassdenteufel@lpm.uni-sb.de 

Dietmar Klinke (Essen) 
 schulreferat@evkirche-essen.de 

Ariane Krämer (Bonn) 
AHPKraemer@t-online.de 

Alica Kroll (Hilden) 
 Alica.kroll@eszhilden.de 

Ekkehard Lagoda (Bad Kreuznach) 
 schulreferat@nahe-glan.de 

Sandra Diana Langenberg (Köln / Hagen) 
sandee7712@gmail.com 

Susanne Leonhard (Bornheim und Umgebung) 
susanne@leonhard-net.de 

Jens Maßmann (Solingen) 
Jens.Massmann@web.de  

Katrin Müller (Essen) 
ka.mueller@gmx.net 

Silvia Ramírez Arce (NRW) 
pilla43@yahoo.com 

Dieter Riebe (Bonn,  Rhein-Sieg-Kreis, Köln) 
bonn-rhein-sieg@dfg-vk.de 

Uwe Werner Schierhorn (K/BN/ Rhein-Sieg/Erftkreis-EUS) 
uschierhorn@t-online.de 

Anna Schumacher (NRW) 
a_s_h_schumacher@hotmail.com 

Ruth Stein (Koblenz, Rhein-Mosel-Region) 
r.m.stein-saenger@web.de 


